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Téma: Problematika zpracování dřevní biomasy štěpkovači

Anotace:

Problematika mé diplomové práce se zabývá porovnáním vybraných

štěpkovačů dostupných v ČR, popisem konstrukčního řešení štěpkovačů dřevní

hmoty, následné zhodnocení u vybraných strojů energetické náročnosti a kvalitu

konečného produktu v závislosti na objemu zpracované dřevní biomasy, posléze

vyhodnocuji ekonomickou stránku sledovaného stroje.

Klíčová slova: biomasa, dřevo, štěpkovač, drtič, stroj

Subject: The issue of processing of wood biomass chipper

Annotation:

Problems of this thesis presents a comparison of selected chippers available in

the Republic, describing the structural design of wood chippers, subsequent

evaluation of selected machinery energy consumption and quality of the final product

depending on the volume of processed wood biomass, then evaluate the economics

of machine.
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Úvod

Narůstající poptávka po obnovitelných zdrojích energie je spojena

s plánovaným navýšením využití biomasy pro energetické účely. V oblasti lesního

hospodářství lze za zdroje energie považovat především zbytky z těžební činnosti,

nekvalitní směs dříví a potencionálně i cíleně pěstované energetické dřeviny.

Se zvyšováním využívání biomasy pro energetické účely je spojen i rozvoj

technologií pro její zpracování. Štěpkovače, drtiče, popř. svazkovače musí splňovat

mnoho požadavků poskytovatelů i zpracovatelů biomasy – poskytovatelů energie.

Mezi hlavní požadavky patří ekonomická perspektivnost výroby, provozuschopnost a

proveditelnost v daném terénu, technologické požadavky na kvalitu výstupního

materiálu a šetrnost k životnímu prostředí. V této oblasti již existuje mnoho poznatků

a technologie pro dezintegraci biomasy (těžebních zbytků) jsou nabízeny řadou

výrobců.

Potenciál dřeva zdaleka ještě není vyčerpán. Dřevo je především neustále

dorůstající surovinou, kterou lze bez problémů zapojit do technických a

energetických hospodářských procesů. Na rozdíl od fosilních zdrojů energie je

prakticky bez škodlivých emisí a nevyvádí ekobilanci z rovnováhy. Energie dřeva je

dominantním zdrojem energie pro více než dvě miliardy lidí, a to zejména v

domácnostech rozvojových zemí. Biopaliva, zejména palivové dříví a dřevěné uhlí, v

současné době poskytují více než 14 procent z celkové světové primární energie.

Sociální a ekonomické scénáře ukazují trvalý nárůst poptávky po dřevěných

palivech, která bude pokračovat po několik desetiletí.

V rozvojových zemích, závislost na těchto palivech je vysoká a pokrývá

jednu-třetinu z celkové energie v těchto zemích. Ve vyspělých zemích, je energie ze

dřeva (především pro výrobu tepla a elektrické energie) stále více označována, jako

zdroj energie šetrný k životnímu prostředí, který poskytuje potenciální náhradu za

fosilní paliva, a má schopnost přispět ke snížení emisí skleníkových plynů.

Celková produkce dřeva v roce 2008 dosáhla přibližně 3 900.000.000m3

(CUM), z které připadlo 2 300 000 000 CUM pro dřevěná paliva. To znamená, že

přibližně 60 procent z celkové světové produkce dřeva z lesů je využíváno pro

energetické účely.
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Na druhé straně je také velice důležité lesy chránit před přílišným

vytěžováním. Ve světě vznikají programy, které se úzce zabývají využíváním energie

ze dřeva, které jsou navrženy tak, aby podporovaly udržitelné systémy využívající

energii dřeva, stejně tak jako udržitelné hospodaření s lesy, dále pak také obživu a

zajišťování potravin.

Jeden z programů nese název FAO, který klade důraz na:

a) Posílení kapacity zainteresovaných členských zemí pro přijetí zdravé politiky

energie dřeva a provádění rentabilních projektů.

b) Rozvíjet, podporovat a sledovat inovační iniciativy pro systémy využívání energii

dřeva prováděné příslušnými zainteresovanými stranami.

c) Snížení znečištění ovzduší prostřednictvím podpory využívání více přístupný a

dostupných dřevěných paliv.

d) Zmírnění klimatických změn díky využití energie dřeva jako ekologicky šetrný

zdroj energie.
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1. Základní terminologie

1.1. Biomasa

Za biomasu je v užším pojetí považována organická hmota rostlinného

původu získaná na bázi fotosyntetické konverze sluneční energie. Je to substance

biologického původu, která zahrnuje rostlinnou biomasu pěstovanou na půdě,

hydroponicky ve vodě, živočišnou biomasu, vedlejší organické produkty a organické

odpady (Cenek, M., 2001).

Pod pojmem biomasa (fytomasa) se zahrnují veškeré přírodní produkty, které

jsou výsledkem procesu fotosyntézy, schopné zachytit 1 až 3 % dopadající sluneční

energie (Moudrý, J., Strašil, Z., 1998).

Biomasa je naprosto ekologické palivo s výhřevností srovnatelnou s hnědým

uhlím, ale s výrazně nižším, téměř zanedbatelným obsahem síry (a tedy i SO2)

a neutrální bilancí CO2 (množství CO2, které vzniká při spalování biomasy je shodné

s množstvím, které spotřebují rostliny při svém růstu).

Energie biomasy je v podstatě uložená sluneční energie, kterou lze v této

podobě snadno využít, skladovat, převážet a která je dostupná v nejbližším okolí.

1.2. Dřevní biomasa

Dřevní biomasa je dřevní hmota z lesní i jiné těžby (sady, parky, aleje) i

nekvalitní (palivové dřevo), kmeny, větve, vršky stromů, pařezy a kmínky z

probírek. Vedlejší výrobky a odpady z pil a dřevo-zpracovatelských podniků, jako

jsou piliny, krajinky, kůra, hobliny, odřezky z nekontaminovaného dřeva včetně

nekontaminovaných dřevotřískových desek, překližek a obalů (Abrham, Z., Andert,

D., Sladký, V., 2006).

2.1.1. Druhy dřevní biomasy:

Kusové dřevo je nejstarší a stále zřejmě nejoblíbenější druh biomasy, využívaný pro

vytápění domácností. Jeho největší výhodou je cena. Velkým záporem však jsou

vysoké nároky na skladovací prostor a v neposlední řadě také nemožnost kotle na
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toto palivo výrazněji automatizovat. Požadovaná vlhkost pro spalování je průměrně

20%. Této vlhkosti dřevo dosahuje, ale až po roce skladování (při kácení má vlhkost

v čerstvém stavu 50%, i více). Vlhkost totiž ovlivňuje nejen účinnost spalování, ale i

životnost kotle. Výhřevnost dřeva je při vlhkosti 25% v rozpětí od 8,8 MJ/kg do 11,3

MJ/kg (buk). Největšího účinku se dosahuje při spalování kusového dřeva ve

zplynovacích kotlích.

Obrázek č. 1: kusové dřevo

Pramen: (www.biomasa-sro.cz)

Dřevěné brikety

Vyrábějí se z dřevěného odpadu (např. pilin, hoblin, výjimečně z kůry)

vysokotlakým lisováním bez přidaných chemických pojiv. Důležité je, aby se

nerozpadávaly, jinak je lze používat jen při spalování spolu s kusovým dřevem nebo

hnědým uhlím. Nespornou výhodou briket je, že materiál pro jejich výrobu je

tuzemský, obvykle se přepravuje na minimální vzdálenosti. Většina výrobců

dřevních briket má lis pro jejich výrobu napojen přímo na truhlářský nebo pilařský

provoz. Samozřejmostí je, jako u všech těchto paliv, jejich obnovitelnost. Materiál

pro jejich výrobu stále dorůstá a navíc tento materiál vzniká při jiných činnostech,

jako odpadní. Ani popel vzniklý při spalování briket není nijak nebezpečný a lze ho

použít, jako vynikající kompostovatelný materiál. Menší brikety lze dopravovat

šnekovým dopravníkem, větší jsou vhodné jen pro ruční přikládání. Jejich vlhkost a

tím i výhřevnost je dána vlhkostí vstupního materiálu, tedy pilin a hoblin z pilařské

výroby. Výhřevnost se pohybuje podle dřeviny okolo 17 až 19 MJ/kg.
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Obrázek č. 2: dřevní brikety

Pramen: (www.jbpaliva.cz)

Dřevní pelety

Vyrábějí se ze stejného materiálu i stejným způsobem, jako dřevěné brikety,

liší se jen ve velikosti. Díky menší velikosti jsou vhodné pro automatické kotle, čímž

dosáhneme podobného komfortu, jako při topeni plynem. Nejsou však vhodné

pro zplynovací kotle.

Obrázek č. 3: dřevní pelety

Pramen: (www.biomasa-sro.cz)

Alternativní pelety


[…]


měření byla stanovena provozní výkonnost 255,08 kg.h1− . Tento údaj napovídá,

kolik je možno vyrobit štěpky za daný časový úsek. Další měřené výkonnosti:

výkonnost produktivní a operativní mají pro nás spíše informativní charakter, kolik

je stroj schopen vyprodukovat při kontinuálním zásobení materiálem a při

maximálních rozměrech materiálu, jaké je schopen daný stroj zpracovat, což

představuje hodnoty, které v běžném provozu není možné uskutečnit.

Důležitým údajem pro konečného spotřebitele je také spotřeba pohonných

hmot a z toho vyplívající spotřeba energie. Na celkové množství poštěpkovaného

materiálu, které činilo 837,3 kg, bylo v mém případě spotřebováno 5,34 litrů

pohonných hmot, z čehož vyplívá, že tento stroj má na poštěpkování 100kg materiálu

spotřebu 0,64 litrů. Celková spotřeba energie na poštěpkování 837,3 kg materiálu

vyplívá z hmotnosti paliva a jeho výhřevnosti. V tomto případě se jednalo o natural

95 a spotřeba energie představovala 232,77 MJ.

Při posuzování kvality konečného produktu je nutné stanovit zejména obsah vlhkosti,

která byla v mém případě stanovena laboratorně a v průměru dosahovala 36,66%

vlhkosti při zbylé sušině 63,34%. Z celkové hmotnosti 837,3 kg štěpky při průměrné

vlhkosti 36,66% tedy voda tvořila 306,95kg. Při této vlhkosti se tato štěpka ideálně

hodí na skladování, při němž dojde ještě k proschnutí a tím snížení vlhkosti. Při

zhodnocení velikostní charakteristiky, která je uvedena v tabulce č.16 je zřejmé, že

tento stroj při zpracování dřeva Slivoně trnité a Šeříku obecného produkuje velmi

homogenní materiál, který velikostně nedosahuje velké variability. Proto se tato

štěpka ideálně hodí na kompostování a mulčování. Z ekonomického hodnocení je

nutné stanovit zejména celkové provozní náklady, které jsou dány součtem fixních a
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variabilních nákladů. Celkové fixní náklady byly stanoveny z nákladů na amortizaci,

nákladů na zúročení kapitálu, na garážování a na pojištění. Z celkových fixních

nákladů jsou posléze vyjádřeny jednotkové fixní náklady, které při využívání daného

stroje Pezzolato pouze 100 hodin za rok představují 765,13 Kč. h 1−
. Celkové

variabilní náklady jsou stanoveny z nákladů na pohonné hmoty a mazivo a nákladů

na opravy a údržbu a v našem případě činily 143 Kč . h 1−
S ohledem na jejich využití

při stanovení nákladů na danou operaci je vhodné vyčíslit celkové provozní náklady

v jednotkovém vyjádření, které činí 908,13 Kč . h
1−
. Následné vyjádření nakladú na

mechanizované práce je sestaveno z nákladů na provoz energetického

mechanizačního prostředku a mzdových nákladů obsluhy, které činí 1043,13 Kč . h

1−
. Tato hodnota slouží především při kalkulaci v podniku na realizaci prací

vlastními mechanizačními prostředky. Z této hodnoty je následně vyjádřena cena

mechanizované práce, za kterou lze danou operaci nabídnout, jako službu pro jíné

podniky, která představuje 1283 Kč . h
1−
.
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Závěr

Dnešní společnost je závislá na využívání fosilních paliv. Jelikož se jedná o

neobnovitelné zdroje je zřejmé, že při tak intenzivním využívání se stavy těchto

zdrojů snižují. Prognózy napovídají, že při tak intenzivním využívání

neobnovitelných zdrojů bude jejich potenciál vyčerpán již za 150 – 200 let, ropa a

zemní plyn dokonce již v průběhu následujících 40 – 50 let. Navíc mají fosilní paliva

negativní dopady na životní prostředí. Spalováním fosilních paliv vznikají

skleníkové plyny, které je nutno omezit. Tyto důvody vedou k hledání nových

alternativ a jednou z nich je využívání biomasy k energetickým účelům. Velké

množství energie je obsaženo především ve fytomase, kterou zastupují zejména

dřeviny (vrba, topol) dále obiloviny, travní porosty atd. Vhodné zastoupení biomasy

je v zemědělství v podobě slámy a zrnin, dále lesní těžbě, či údržbě veřejné zeleně a

v neposlední řadě v průmyslu, zejména dřevozpracujícím v podobě pilin a hoblin

zpracovaných na pelety, dřevní brikety a štěpky. Hlavní výhody vyplívající z

pěstování energetických plodin spočívají v efektivním využívaní volné půdy a tím

péčí o údržbu kulturní krajiny, možností řízené produkce, využití biologicky

rozložitelných odpadů, omezení nezaměstnanosti v odlehlých regionech. Již dnes

existují způsoby, jak z biomasy energii získat od termochemických po biochemické,

avšak hlavním důvodem, proč ještě využívání energie z biomasy není zaváděno

masově jsou stále ekonomické aspekty. Protože nelze ve většině připadech surový

materiál z biomasy vzhledem k jeho povaze ihned použít, jako energetickou

surovinu, je nutná jeho homogenizace. A právě zde je nutné využít technologii

štěpkování a drcení.

Cílem této práce bylo podat objektivní pohled o současné nabídce stojů pro

zpracování dřevní hmoty a jejich možnostech využití, jakožto strojů u kterých do

budoucna potenciál a možnosti využití neustále porostou. Již dnes existují podniky,

které se bez těchto strojů neobejdou a jsou hlavním prostředkem pro plnění všech

zakázek. Důležité je však věnovat zvýšenou pozornost při výběru potřebného stroje,

jeho parametrů a zejména k jakému účelu bude konečný materiál používán, jaký druh

materiálu bude stroj převážně zpracovávat a v neposlední řadě v jakých oblastech a

klimatických podmínkách bude pracovat.
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