Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4101 – Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2010 - 2011
Název práce: Problematika zpracování dřevní biomasy štěpkovači
Student: Bc. Pavel Kalvas
Katedra: Zemědělské, dopravní a manipulační techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Antonín Jelínek, CSc.
Oponent: Ing. Jiří Souček, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavým a nadmíru aktuálním tématem zpracování zbytkové biomasy. Práce je přehledně a koncepčně členěna. Po formální ani obsahové stránce jsem nenalezl žádné závažné nedostatky. Jedinou drobnou připomínku mám ke grafickému ztvárnění grafů č. 2 a 3., kde není důvod prokládat zanesené hodnoty spojnicemi. Tato drobná připomínka nemění nic na faktu, že práce je zpracována velmi svědomitě a proto ji doporučuji k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 6.5.2011

Podpis oponenta